

**ESCLARECIMENTO: 01**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO: N°20220008**

**ASSUNTO:** Solicitação de esclarecimento à dispensa de licitação – CAGECE

**PERGUNTA 01**

4.3.5.1. [...] a) Quantidade igual ou superior a 50% de municípios atendidos por rede de postos credenciada, de acordo com a quantidade existente no Anexo D;

É correto a apresentação de declaração de rede credenciada, comprovando que utilizamos rede de atendimento com quantitativos de localidades superior ao mínimo exigido?

**RESPOSTA 01**

De acordo com o termo de referência da dispensa de licitação N°20220008, item 4.3.5.1:

Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objeto da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que demonstrem a execução do serviço com:

- a) Quantidade igual ou superior a 50% de municípios atendidos por rede de postos credenciada, de acordo com a quantidade existente no Anexo D;
- b) Quantidade igual ou superior a 50% da frota de veículos, de acordo com a quantidade existente no Anexo B;

**PERGUNTA 02**

[...] b) Quantidade igual ou superior a 50% da frota de veículos, de acordo com a quantidade existente no Anexo B;

É correto a apresentação de atestados de diversos clientes atendidos no mesmo período, cuja somatória seja compatível/superior ao quantitativo mínimo exigido?

**RESPOSTA 02**

É necessário a aferição da capacidade da contratada para gerenciar o abastecimento de pelo menos 50% da quantidade de veículos, equipamentos e municípios atendidos, de modo a demonstrar aptidão técnico-operacional para atendimento com segurança das demandas da companhia durante todo o período de vigência do contrato, conforme termo de referência dispensa de licitação N°20220008, item 4.3.5.1:

Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objeto da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que demonstrem a execução do serviço com:

- a) Quantidade igual ou superior a 50% de municípios atendidos por rede de postos credenciada, de acordo com a quantidade existente no Anexo D;
- b) Quantidade igual ou superior a 50% da frota de veículos, de acordo com a quantidade existente no Anexo B;

Fortaleza, CE 21 de junho de 2022.

Saulo Teles Peixoto

Gerência de Transportes